PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	31. 03. 2014
	№
	468

Об утверждении межведомственного

плана работы по профилактике

наркозависимости в молодежной среде
Снежинского городского округа на 2014 год

В соответствии со Стратегией антинаркотической национальной политики в Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09 июня 2010 года № 690, Федеральным законом от 06.10.3003 № 131-ФЗ, на основании статьи 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить межведомственный план работы по профилактике наркозависимости в молодежной среде Снежинского городского округа

на 2014 год (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации Снежинского городского округа.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации Снежинского городского округа

Е. В. Степанова.
Глава администрации

Снежинского городского округа                                                     В. Б. Абакулов
СОГЛАСОВАНО:
Начальник правового управления                                               А.А.Воронов

Первый заместитель главы

администрации

 С.В.Кириллов

Заместитель главы администрации                                                  Е.В.Степанов

Рассылка:

в дело – 2 экз.

Устинову М.И. – 1

всем исполнителям плана – по 1 экз.

газета

М.И.Устинов 32355

заместитель начальника

отдела режима

ОФ 1  31.03.2014

486

              ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

 От 31. 03. 2014 № 468
Межведомственный план

                              работы по профилактике наркозависимости в молодежной среде

                                                    Снежинского городского округа на 2014 год

В соответствии со стратегией национальной антинаркотической политики в Российской Федерации и с учетом Муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка, противодействие преступности  и профилактика правонарушений в Снежинском городском округе» на 2014-2016 гг., плана работы антинаркотической комиссии на 2014 год, в целях объединения усилий учреждений образования, социальной защиты, физкультуры и спорта, правоохранительных и других субъектов профилактики наркомании, планируется осуществить:
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Проведение анализа наркоситуации в городском округе, выработка решений АНК и рекомендаций администрации города и субъектам профилактики НОН по повышению эффективности профилактики наркомании
	Ежеквартально
	 АНК, ЦМСЧ-15,

ОМВД,

МРО УФСКН

	2.
	Рассмотрение на заседаниях АНК проблемных вопросов профилактики наркомании, а также выработка управленческих решений в сфере НОН
	Ежеквартально
	АНК, субъекты профилактики НОН

	3.
	Проведение семинаров-практикумов для педагогов школ, занимающихся вопросами профилактики злоупотребления ПАВ.

Третий Всероссийский интернет – урок антинаркотической направленности «Имею право знать» для обучающихся в 11 классе
	В течение года при наличии
	 УО

	                                                                           2

	4.
	Формирование через учебные предметы (ОБЖ, физическая культура, химия, биология и т. д.) понимания социальных и медицинских последствий наркозависимости, навыков здорового образа жизни, предупреждение употребления ПАВ
	В течение учебного года
	 УО,

 СПТ

	5.
	Изучение состояния воспитательной работы с детьми и подростками по месту жительства, в учреждениях основного и дополнительного образования, культуры и спорта по вопросам профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни
	В течение учебного года
	УО, УКМП, УФиС,

КДНиЗП,

ОМВД,

МРО УФСКН

	6.
	Обеспечение городской акции «День борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом».

Единый день профилактики наркомании
	 Март,

 июнь.

сентябрь
	УО,

УКМП, УФиС,

 МУ «МЦ»

	7.
	Создание условий по вовлечению молодых людей в развивающий социально полезный и деятельный досуг
	 По планам субъектов профилактики НОН
	УКМП,

УФиС,

УО

УСЗН

	8.
	Проведение спортивно-массовых мероприятий под лозунгом «Спорт против наркотиков»
	По планам субъектов профилактики НОН
	УФиС,

УКМП,  МУ«МЦ»,

УО

	9.
	Организация и проведение групповых и индивидуальных тренингов, лекций, консультаций, семинаров, встреч, смотров-конкурсов по профилактике злоупотребления наркотическими средствами и пропаганде здорового образа жизни
	По планам

субъектов профилактики НОН
	УО, УКМП,

ЦМСЧ-15,

УФиС,

КЦСОН

	10.
	Обеспечение проведения городских межведомственных профилактических акций  «Юмор против наркотиков», «Дети улиц», «За здоровый образ жизни» и других

	По планам

субъектов профилактики НОН
	УКМП, УО,  УФиС, ОМВД,

КДНиЗП,

КЦСОН

ЦМСЧ-15

	                                                                           3

	11.
	Организация профилактических мероприятий в период летнего отдыха подростков и молодежи через различные формы их занятости, в том числе трудоустройство
	Апрель - август
	УСЗН, УКМП, КДНиЗП, УО,

ОМВД, КЦСОН

ОКУ «Центр занятости населения»

	12.
	Проведение конкурса лучших мероприятий и материалов в области профилактики наркомании (при наличии финансирования)
	      II - IV
    квартал
	УКМП,

АНК

	13.
	Проведение антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью».

Обеспечение работы «телефона доверия» по вопросам противодействия НОН; принятие мер по повышению оперативности реагирования на заявления граждан
	По планам

субъектов профилактики НОН
	ОМВД,

МРО УФСКН,

УКМП,

КЦСОН

	14.
	Осуществление комплекса мер по предупреждению спроса на наркотики среди учащихся СПТ; проведение семинаров-тренингов, организация  спортивных секций и т.п.
	По плану СПТ
	 СПТ, ОМВД

	15.
	Разработка и проведение мероприятий профилактики наркомании в студенческой среде

	По планам вузов
	СФТИ НИЯУ МИФИ,

СФ ЮУрГУ

	16.
	Осуществление мероприятий по выявлению среди учащихся высших и средних специальных учебных заведений лиц, склонных к немедицинскому     употреблению наркотических средств. Своевременное информирование о выявленных лицах соответствующих правоохранительных органов и органов здравоохранения с целью проведения с данными лицами профилактических мероприятий
	По планам

субъектов профилактики НОН
	СПТ,

СФТИ НИЯУ МИФИ,

СФ ЮУрГУ,

ОМВД,

МРО УФСКН,

ЦМСЧ-15

	                                                                           4

	 17.
	Обеспечение контроля за деятельностью лечебных учреждений города Снежинска и иных организаций, занимающихся производством, использованием и оборотом прекурсоров, проведение проверок учета и использования прекурсоров

	По особому плану
	МРО УФСКН,

ЦМСЧ-15

	 18.
	Проведение комплекса совместных оперативно-розыскных мероприятий, оперативно-профилактических операций «Мак», «Канал», направленных на противодействие наркопреступности
	По планам

субъектов профилактики НОН
	ОМВД,

МРО УФСКН,

администрация города,

Городской волонтерский центр

	19.
	Организация работы МУ «КЦСОН» по оказанию индивидуальной психолого-социальной помощи детям, подросткам, привлекавшимся к административной ответственности за употребление ПАВ, и их родителям.

Организация  групповой профилактической работы по соглашениям с образовательными учреждениями
	Постоянно
	КДНиЗП,
УО,
КЦСОН,

ОМВД,

МРО УФСКН

	20.
	Проведение профилактических бесед и тематических занятий (в том числе, санитарно-просветительной работы) в общеобразовательных учебных заведениях
	2-й   и   4-й     квартал
	ОМВД,
МРО УФСКН,

ЦМСЧ-15,

УО

	21.
	Осуществление профилактических мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на учете в ОМВД, по недопущению немедицинского употребления наркотических средств
	постоянно
	ОМВД,
КДНиЗП,

ЦМСЧ-15,
УО

	22.
	Проведение специальных мероприятий по выявлению лиц, склоняющих либо вовлекающих учащихся к немедицинскому потреблению наркотических средств
	постоянно
	МРО УФСКН,

ОМВД,

КДНиЗП

	                                                                           5

	23.
	Организация на муниципальном уровне выявление, сбор информации и статистических данных о количестве лиц, нуждающихся в реабилитации и ресоциализации для формирования запроса в уполномоченный орган правительства Челябинской области на предоставление услуг по реабилитации и ресоциализации потребителей наркотиков

	Ежеквартально
	ЦМСЧ-15,

УСЗН

	24.
	Координация на городском уровне антинаркотической деятельности муниципальных и правоохранительных структур по выявлению потребителей наркотиков, направлению их на лечение, реабилитацию и ресоциализацию

	 Ежеквартально
	АНК

Информация о результатах реализации плана будет рассмотрена в декабре 2014 года на заседании антинаркотической комиссии Снежинского городского округа